
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Agliano Terme. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

COMUNE DI AGLIANO TERME 

PROVINCIA DI ASTI 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE  
AREA AMMNISTRATIVA E FINANZIARIA 

N.37 DEL 28/05/2020 
OGGETTO: 

RETTIFICA  PROPRIA DETERMINA A CONTRARRE PER LA FORNITURA  DI N.1 
SCUOLABUS  N.34 DEL 26/05/2020. - CIG 8316516E19 - CUP B89E20000390006  
REVOCA RDO N.2576062 E INDIZIONE NUOVA RDO           

 
L’anno duemilaventi del mese di maggio del giorno ventotto nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMNISTRATIVA E FINANZIARIA 

NOMINATO CON DECRETO SINDACALE N.2/2019 

 

Premesso di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa 
vigente, dal Codice di comportamento approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.1 in data 
28 gennaio 2014, e dal Piano triennale di prevenzione della corruzione, approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n.5 in data 28 gennaio 2020, né in conflitto di interesse in 
relazione all’oggetto dell’atto; 
  
Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n.58 in data 21/12/2020 è stato 
approvato il Bilancio triennale 2020-2022; 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 32 in data 21 maggio 2020, nella quale si 
indicano le linee guida per l’acquisto di n.1 scuolabus; 
 
Richiamata la propria precedente determinazione n.34 in data 26/05/2020, con la quale si 
disponeva di contrattare per la fornitura di n.1 SCUOLABUS 
 
Dato atto che da parte di un operatore invitato con la procedura MEPA RDO N.2576062 è stata 
formulata richiesta di revisione requisito tecnico prestazionale minimo ai sensi e per gli effetti 
dell’art.68 del D.Lgs.50/2016; 
 
Considerato che si ritiene legittimo accogliere tale richiesta rettificando l’Allegato A) del 
disciplinare “caratteristiche tecniche – qualitative nel seguente modo: 
 
POTENZA  
DA  compresa  tra KW 106 e KW 147  (145-200 CV) 
A  COMPRESA TRA 105 KW e 147 KW 
 
A CONDIZIONE NECESSARIA E A CAUSA DI ECLUSIONE CHE L’OFFERTA SIA ACCOMPAGNATA DALLA 
DIMOSTRAZIONE, CON QUALSIASI MEZZO APPROPRIATO, COMPRESI I MEZZI DI PROVA DI CUI 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Agliano Terme. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

ALL’ART.86 DEL D.LGS.50/2016, CHE LA SOLUZIONE DELLO SCUOLABUS CON POTENZA 105 KW 
OTTEMPERI IN MANIERA EQUIVALENTE AI REQUISITI DEFINITI DALLE SPECIFICHE TECNICHE. 
 
Dato atto che in data 18/03/2020 è pervenuta via mail richiesta di invito all’indirizzo 
protocollo@comune.aglianoterme.at.it da parte di NR.1 operatore che, per errore materiale 
durante il periodo di chiusura uffici per emergenza sanitaria, non è stata protocollata agli atti di 
questo Ente; 
 
Ritenuto corretto a salvaguardia della concorrenzialità e trasparenza dell’azione amministrativa, 
considerare pervenuta nella stessa data della trasmissione tale richiesta di invito, sanando l’errore 
mediante apposizione di protocollo in data odierna con progressivo 2322/2020; 
 
Ritenuto pertanto  

- approvare un nuovo Allegato A) rettificato  
- revocare la RDO 2576062 
- approvare un nuovo Disciplinare di incarico con le nuove date previste per la presentazione 

delle offerte sul MEPA, delle eventuali richieste di chiarimento, per la scadenza delle offerte 
e per l’apertura delle stesse; 

- indire nuova procedura 
 
Dato atto che per l’acquisizione in questione viene proposto l’espletamento di una procedura 
negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs 50/2016 da svolgersi mediante R.D.O. 
su MEPA con invito rivolto ad almeno n.5 operatori economici abilitati sul detto mercato, al 
momento dell’avvio della procedura in questione, per il meta prodotto “Scuolabus” di cui al CPV 
34121000-1, di cui n.5 hanno presentato richiesta di invito e n.1 operatore è stato estratto a sorte 
tra tutti gli operatori iscritti al meta prodotto “Scuolabus” al fine di non effettuare limitazioni alla 
concorrenza secondo le indicazioni fornite, al punto 3.6, dalle Linee Guida ANAC n. 4 (approvate 
dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 206 del 01.03.2018); 

 
Ritenuto pertanto di approvare gli elaborati di gara sopra descritti, quali parti integranti del 
presente provvedimento, ai fini di poter procedere all’espletamento della procedura in questione; 

 
Ritenuto infine:  

- di procedere all’affidamento della fornitura di n. 1 scuolabus aventi le caratteristiche 
tecniche evidenziate mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. B) 
del D.lgs 50/2016 secondo le modalità previste all’art. 36 comma 6 del D.lgs 50/2016 
(ricorso ad un mercato elettronico che consente acquisti telematici basati su sistemi che 
attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica) ;  

- di espletare la suddetta procedura tramite R.D.O. sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) invitando almeno n.5 operatori economici abilitati sul detto 
mercato momento dell’avvio della procedura in questione, per il meta prodotto “Scuolabus” 
di cui al CPV 34121000-1, di cui n.5 operatori che hanno richiesto di essere invitati e n,.1 
operatore che è stato estratto a sorte tra tutti gli operatori iscritti al meta prodotto 
“Scuolabus” al fine di non effettuare limitazioni alla concorrenza secondo le indicazioni 
fornite, al punto 3.6, dalle Linee Guida ANAC n. 4 (approvate dal Consiglio dell’Autorità con 
Delibera n. 206 del 01.03.2018);  

- di stabilire un termine non superiore a 10 giorni dall’invio della RDO sulla piattaforma 
MEPA per la presentazione delle offerte per motivi legati alla tempistica del finanziamento 
dell’intervento; 

 

Dato atto:  
- che l’aggiudicazione avverrà secondo il criterio di aggiudicazione del minor prezzo ai sensi 

dell’art.95 comma 4, lett. b) del D.lgs 50/2016 in quanto trattasi di beni con caratteristiche 
“standardizzate”;  

- che ai sensi dell’art. 51 del D.lgs 50/2016 non è possibile procedere alla suddivisione in lotti  

mailto:protocollo@comune.aglianoterme.at.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Agliano Terme. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- che la Stazione Appaltante, ai sensi dell'art. 95, comma 12 del D.lgs. 50/2016, si riserva la 
facoltà di aggiudicare l’appalto anche in presenza di una sola offerta valida purché idonea 
in relazione all'oggetto del contratto;  

- che l’aggiudicazione diventerà efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti 
nella lettera di invito;  

- che ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016 il contratto d’appalto sarà stipulato in 
modalità elettronica mediante scrittura privata; 

 
 
 
Considerato che per tutto quanto non rettificato nella presente determinazione resta valida la 
propria precedente determinazione (Allegati B/C, Allegato 1, valore a base di gara);  
 

DETERMINA 

 
1. di approvare un nuovo Allegato A) rettificato e un nuovo Disciplinare di incarico con le 

corrette date previste per la presentazione delle offerte sul MEPA, delle eventuali richieste 
di chiarimento, per la scadenza delle offerte e per l’apertura delle stesse; 
 

2. di indire nuova procedura di gara; 
 

3. di dare atto:  
- che l’aggiudicazione avverrà secondo il criterio di aggiudicazione del minor prezzo ai sensi 

dell’art.95 comma 4, lett. b) del D.lgs 50/2016;  
- che ai sensi dell’art. 51 del D.lgs 50/2016 non è possibile procedere alla suddivisione in lotti in 

quanto trattasi di fornitura di beni aventi caratteristiche omogenee;  
- che la Stazione Appaltante, ai sensi dell'art. 95, comma 12 del D.lgs. 50/2016, si riserva la 

facoltà di aggiudicare l’appalto anche in presenza di una sola offerta valida purché idonea 
in relazione all'oggetto del contratto;  

- che l’aggiudicazione diventerà efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti 
nella lettera di invito;  

- che ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016 il contratto d’appalto sarà stipulato in 
modalità elettronica mediante scrittura privata; 

 
4. di stabilire un termine non superiore a 10 giorni dall’invio della RDO sulla piattaforma MEPA 
per la presentazione delle offerte; 
 
5. che il RUP, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, della presente procedura e Direttore 
dell’Esecuzione del contratto ai sensi dell’art. 101 comma 2 del D.lgs 50/2016 è la sottoscritta 
Sig.ra Borio Barbara, Responsabile P.O.; 

 
6. di assolvere agli obblighi previsti dal D.Lgs. 33/2013 relativi alla Trasparenza 
Amministrativa. 

 
 

 

 

 Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 

F.to:F.to: barbara d.ssa BorioF.to: BORIO 
D.SSA BARBARA* 

 

 


